Ut vero ab anno inde 1810. numerus populi notabiliter adauctus sit, tamen eadem proportio nunc quoque subsistit.

Moderna scilicet populatio totius Banatûs in 698. Locis populosis, — (juxta Connumerationem Lipszkyanam anno 806. vulgatam, expositis — illis itaque, quae abinde impopolata sunt, non computatis) — perhibente summario sub C. conspectu, 895,073. animas exportat.

Ex his in 125 Locis, seu matribus Ecclesiis ad 122 Parochias, ut sub D. reductis, sub cura 162. Sacerdotum 203,999. Romano-Catholici, — in 587. autem Locis, seu Ecclesiis, ad 942 Parochias erectis, sub cura 1183. Sacerdotum, 675,431. G. n. u. R. — idque in Dioecesi quidem Temesváriensi, (E.) 170,432. Illyri, atque 254,532. Valachi; in Versetziensi autem (F.) 220,297. Valachi, et 28959. Illyri; in summa 474,829. Valachi, et 199,391. Illyri numerantur. — Qualis igitur esset iustitia: quae eminentem hanc potioritatem, parti minori immolaret?!

Ceterum, Diametrali relate ad Curam animarum Calculo ducto, dum ad unum ex 162 Sacerdotibus Romano-Catholicis: 1260 = eorum ad unum ex 1183. G. n. u. R. Sacerdotibus: 570 animarum Cura obtingit.

In hâc porro G. n. u. R. Sacerdotum ad animas sub Cura eorum Cadentes proportionem Diametrali, ex 1183. Sacerdotibus 350 Illyri — 833 autem Valachi esse deberent, — at juxta Resultatum Calculi Diametralis sub G. quoad Singuli Protopresbyteriatûs Dioeceseos Temesiensis Populum, ac Sacerdotum ducti, ex 667. Dioeceseos hujus Sacerdotibus 209 quidem Illyri, 458 autem Valachi sunt; — In Versetziensi Dioecesi tres vigesimae sextae Partes 516: Sacerdotum,

adeoque 59. possunt esse Illyri, reliqui autem 457. deberent esse Valachi; — Consequenter in ambabus Banaticis Dioecibus, 268. Illyri, atque 915. Valachi Sacerdotes numerarentur.

Si demum realis iniretur numerus: Ex 587. Locis populosis, Ecclesiâ G. R. n. u. in Banatu Temesiensi provisâ, in Dioecesi quidem Temesváriensi non ultra 80, in Versetziensi autem vix 15. in simul proinde ad summum 95. Loca pure per Illyros inhabitata reperirentur; illorum vero Locorum ubi mixtim cum Valachis habitant Illyri, et totius populationis non infra unam sextalitem efficiunt, 20 circiter in Temesvariensi, et 6 in Versetziensi Dioecibus erit numerus; consequenter, Loca pura per Valachos inhabitata 466. resultarent.

Si jam, juxta Evangelicam Doctrinam, ille sit principatis Episcoporum institutionis finis, ipsorumque obligatio: ut regant Ecclesiam Dei, instituantque Populum, perficiant, praeficiantque Pastores, ac Sacrorum Ministras, in quos curam Pastorem quam universae Dioecesi impendere debent (Can. Apost. 28) secure partiantur; ad rectamque Episcopalis potestatis Executionem, vel maxime pertineat Ius et obligatio frequenter visitandi Dioecesim; id quod ex imposito Divinitus officio: invigilandi iis, quae in Dioecesi geruntur, promanat, et ad morum correctionem necessarium est, ac ita ad bonum Ecclesiae publicum spectat; — si his Iuribus et Obligationibus, absque exactâ Labii Dioecesanorum Notitiâ, satisfacere sit impossibile; — et haec Linguae Cleri, populi quoque Dioecesanum Notitia, taliter essentialis, ac Divinitus indicatum sit in Episcopis, et Sacrorum ministris requisitum, per Missionem Spiritus Sancti, et attributam ita gratiam omnium Populorum liguis loquendi, largitus sit: Sane ad indispensabiliter ad promovendum Populi etiam G. n. u. R. Banatici religiosam ac moralem Culturam necessarium esse oppido patet: ut Praesulibus Linguae Valachicam, velut majoris quinque-octavae partis scilicet Populi, quem instituere, aedificare, reqereque obligantur, propriam exacte Callentibus provideatur. — Nec enim de Sacerdotum duntaxat 268. Illyrorum, aut 95 vel 121 Locorum, ac in his 199,391 Illyricae Nationis Animarum Ordinatione, curâ, et aedificatione agitur, verum alii etiam 915 Sacerdotes, et reliqua 466. pure Valachis inhabitata Loca, haecque incolentes 474,829. Valachicae Nationis Animae, Episcopi non nomen duntaxat: at obligationes etiam exacte effectuandas deponunt.

§. 10.

Liceat his considerationibus, citra ullam aut Invidiam, aut arrogantiam: ut potius unice ex homagiali obligatione unius cujusque boni Civis, pro modulo virium suarum ad promotionem Altissimi Servitii, et Salutis publicae cooperari obstricti, profluentibus: illa Media subjicere: quae ad Altissimas, circa Culturam Populi, Clerique G. n. u. R., proximius vero Banatici, et potioris ejus partis Valachicae directas Intentiones optato successu secundandas ducerent; qua nimirum in parte I-Citus Temesiensis Universitas, sub G. Congregatione 3-ae Septembris 822. Nr. 2385. medelam a Sua Excellentia Archi-Episcopo Carlovicziensi requirendam sub H. determinavit necessarium quippe videtur:

1-o. Ut Valachis, si non nativi Valachi: tales semper dentur Episcopi: qui illorum Linguam exacte callent; — atque in Cura Animarum, etiam extra monasteriorum, moenia versati sunt; insuper amoris quoque erga Valachos dederunt Specimina, alioquin nec Canones Ecclesiastici, neque verum bgnum Declaratorium Illyricum (§. 21.) alligant Statui Monachali Episcopalem dignitatem.

2-o. Ut etiam in Electione Archi-Episcopi, ac Metropolitanae ratio habeatur Cognitionis Linguae Valachicae.

3-o. Ut ad has Electiones, non Illyri tantum, Verum Valachi etiam, a proportionem statûs Animarum admittantur, et concurrant.

4-o. Ut, si superior Studiorum G. n. u. R. Inspectio, a districtualibus Romano-Catholicae rei Literariae Superioribus Directionibus in perpetuum avulsa foret: attacta nihilominus Inspectio, ratione Nationis non habita, viris, utriusque Ideomatis exactam Cognitionem habentibus, — idque etiam Ecclesiasticis deferatur. — ad literarios autem Districtus illos, in quibus Valachi potioritatem Populi constituunt, Directores nativi Valachi ordinentur; iique super eo responsables reddantur: quod ad Scholas pure Valachicas: nativos Valachos; — ad mixtas utriusque Linguae gnaros Docentes applicent; — Horum denique, in applicandis, amovendisque Docentibus activitas, arbitrio Superioris Inspectoratus non perimatur; — respectivi demum locales Parochi, et Districtuales Protopresbyteri, in re Scholarum, ac Docentium non praetereantur. — Valachus enim Populus, qui tam ad Nationalem fundum conflandum, quam et ad rei literariae foundationes proportionate concurrat; — (ut id, extractu Symbolarum hoc fine, per Communitatem fabricensem quidem sub H. cum 1878 fl. 2¹/₂ x. per protopresbyterialem vero Districtum Temesvariensem sub I. cum 25,656. fl. 47¹/₂ x. inde a 1-a 8-bris 811. usque ultimam Iunii 822 administratorum docetur) — omnino Iure meretur suo: ut ad quorum Institutorem, et Conservationem contribuit, horum utilitatem experiatur.

5-o. Omnis Parochus, — omnis localis Scholae Director. — Cantor, — et Epitropus, — atque

6-o. Omnis Protopresbyter, sit de illâ Natione: quae in Parochiâ, aut Districtu, ubi fungitur, potior est.

7-o. Ut ad Consistoria, proportionate nativi etiam Valachi pro Assessoribus applicentur; sitque ad consequendum hoc munus essentialis requisitum utriusque Idiomatis tam Valachici, quam Illyrici exacta Cognitionis.

8-o. Idipsum de monachis etiam, et monasteriorum Praefectis, videlicet Hegumenis, ac Archimandritis teneat.

9-o. Cum ad Sacerdotalem Statum, cultis in alio etiam Scientiarum genere, et benemeritis Individuis ornandum, ac providendum, — a quibus dein Cultura in plebem dimanet, — citra praeviam provisionem de honestâ Parochorum subsistentiâ, congrui gressus fieri nequeant: illa hujus innocens suppetere videtur modalitas; si Parochi, ad illum, qui Locorum Ecclesiis Provisorum, realiter adest, numerus, reducerentur; sessiones vero integrae, in Dotationem Parochiarum Singularum clementer admensae, a reducendis — (quamprimum unus, aut alter,

in loco fungentium Parochorum, emortuus fuerit) — Parochiis resultantes, cum attributâ his a decimis, ac praestationibus immunitate, venderetur; quarum si cum immunitate praedicta venduntur, ad notabilem summam ascensurum pretium, in Capitale convertendum, Interursaria, in fundum praestandae pauperioribus, et exiliioribus Parochiis adjunctae, annue convertendum, redderet. — Alioquin, cum de Ritu orientalis Ecclesiae, Ineruentum Liturgiae Sacrificium, nonnisi semel per diem in quavis Ecclesiâ offerri possit; plures, qui nunc in Communitatibus populosioribus ordinati sunt, Parochi, Sacrô suô hōc officio, per vices duntaxat, Septimanatim defunguntur; — ex reductione Parochiarum factâ, ad Sacri muneris partes exacte in Locis frequentioribus obeundas, Cooperatores, Sicut in Ecclesia Romano-Catholica moris est, in subsidium possent constitui. Majorum Ecclesiarum sic uniti stolare, ac alii (Sessionum vendendarum usu excepto) Proventus, honestam uni Parocho, Cooperatoribusque suis praebebunt subsistentiam; — quin Episcopales Proventus Ideo diminuerentur; — exiliorum vero Ecclesiarum Parochi, è fundo, ex vendendis superfluis Parochialibus liberis Sessionibus conflando, congrue dotari, providerique possent.

10-o. Ut ad Instituta Dioecessana, proximis erigenda, Professores pro Valachis, Valachi constituentur, secus fini suo non responderent.

11-o. Tres modo Dioecessani Episcopatus, et illi recte vacant: ubi Populus Valachicus potior est; *Aradiensis* nimirum, *Temesváriensis*, et *Versetzziensis* — Quamvis autem ex parte Hierarchiae Illyricae praetextetur defectus habilium pro Episcopatu ex Natione Valachica Individuorum: Infrascriptus nihilominus, si bigne jussus fuerit, proponet Viros pro obeundo Episcopi officio, omni numero absolutos. — et non minori, ac in Clero Illyrico reperiuntur, habilitate conspicuos, imo quibusdam, non illis duntaxat, qui vix nomen suum pingere capaces nec legere quidem sciunt, et tamen ad administrationem Episcopatum, et Praesidium Consistoriorum — (recentissimum annus modo currens vidit Exemplum) admoventur: verum aliis quoque Episcopatum anhelantibus, incomparabiliter praestantiores. — Nec obstat: quod praescriptos, usque inductos gradus Sacros fors emensi non sint. Si denatus Excellentissimus Temesváriensis Episcopus ab Avakumovits, intra 6. Septimanas, ex Patvaristâ Abbas, seu Archimandrita, — Illustrissimus vero Episcopus Transylvanicus, intra 4. dies ex Seculari Sacerdote Episcopus consecrari potuit: ita his etiam, si qui requirerentur, Ordines Sacri, tribui poterunt.